QUINTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  3

Cargo: ENFERMEIRO/FPEHCGV
De: Diretoria Assistêncial (003130300000000)
Para: Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico
(003130402000000)
Data Início: 01/04/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169436

PORTARIA: 455
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA - TREINAMENTO AO
INSTITUTO DO CORAÇÃO - INCOR/SP
Fundamento Legal: CONSIDERANDO OS TERMOS DO ART 11 DO
DECRETO N° 734 DE 07 DE ABRIL DE 1992 E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
54189791/PATRICIA BENTES DINIZ (PSICÓLOGO) / 3.0 diárias
(Completa) / de 25/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169501

PORTARIA Nº 563 DE 19 DE OUTUBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais e, considerando a Lei n° 8666/93,
que regulamenta o Art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal,
normas para licitação e contratos e dá outras providencias, e
ainda, considerando o Processo n° 2010/216084, de 30.09.2010,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar para compor Comissão Especial de Licitação, na
modalidade concorrência, com o objetivo de contratar Empresa
de Engenharia para a construção do Centro de Referencias e
Tradições Turísticas e Culturais do Tapajós, Santarém/PA os
seguintes agentes:
PRESIDENTE: Paulo Sergio Calvo de Galiza, matricula n°
57176397/3;
MEMBRO: José Humberto Ribeiro Martins, matricula n°
57188103/1;
MEMBRO: Manoela Matos Monteiro Gonçalves, matricula n°
57203180/1;
MEMBRO: Tiago Jeferson Tenório da Silva, matricula n°
57196206/1.
SUPLENTES:
PRESIDENTE: Luciana Cunha Silva Reggiard, matricula n°
55589402/1;
MEMBRO: Alessandro Jose Solano Reis, matricula n° 55590051/1;
MEMBRO: Ana Deolinda Melo Cavalheiro, matricula n°
57176636/2.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 19 de outubro de 2010.
CINCINATO MARQUES DE SOUZA JÚNIOR
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169520

PORTARIA Nº 556 DE 18 DE OUTUBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564
de 01 de agosto de 2003, alterados pelas Leis 6.672, de 02 de
agosto de 2004 e Lei 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005,
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
I – Homologar o resultado do relatório da Comissão de
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados
com os respectivos conceitos:

Servidores Matrícula Cargo Resultado Final Nº do
Processo

Ângela Regiane Maia Machado 57191533/1 Auxiliar Operacional Excelente 2010/213705

Jenner Oliveira Ribeiro 54180142/2 Motorista Bom 2009/124073

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 18 de outubro de 2010.
CINCINATO MARQUES DE SOUZA JÚNIOR
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169540

PORTARIA: 548 DE 19.10
Objetivo: Participar de reuniões para tratar do centro de referencias
turísticas e culturais do Tapajós, no referido município.

Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571881751/Allan Pinheiro de Carvalho (Secretário de Câmara) /
1.5 diárias (Completa) / de 13/10/2010 a 14/10/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 169353

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE02444
Valor: 10.000,00
Data: 14/10/2010
Vigência: 14/10/2010 a 14/11/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DO GRUPO MUSICAL INSTITUTO
ARRAIAL DO PAVULAGEM PARA ATENDER PROGRAMAÇÃO
CULTURAL DA SECULT, RELATIVA À QUADRA NAZARENA.
Inexigibilidade: 17/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125960000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO ARRAIAL DO PAVULAGEM
Endereço: Av Eng Fernando Guilhon, Bairro: Jurunas, 09
CEP. 66033-310 - Belém/PA
Complemento: AL. RODRIGUES PINAJÉ
Telefone: 9199914300
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169599

PORTARIA: 566 DE 19.10
Objetivo: No transporte de servidor desta SECULT, ao referido
município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
33241172/Francisco de Assis Gomes da Costa (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 22/10/2010 a 22/10/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169593

PORTARIA: 565 DE 19.10
Objetivo: Realizar vistoria no imóvel do Paço Municipal, com
vista a elaboração de projeto arquitetônico de restauração, no
referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571971162/Dorival Freitas Pinheiro (Técnico em Gestão
Cultural - Arquiteto) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/10/2010 a
22/10/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169605

PORTARIA: 564 DE 19.10
Objetivo: Realizar vistoria no imóvel do Paço Municipal, com
vista a elaboração de projeto arquitetônico de restauração, no
referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571914521/Ana Priscila Correa da Silva (Técnico em Gestão
Cultural - Arquiteto) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/10/2010 a
22/10/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169587

PORTARIA: 557 DE 19.10
Objetivo: Receber a doação da obra “Fortaleza de Macapá
(interior)” do Sr. Roberto Ronald Ventura Mesquita, na referida
cidade.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
571764161/Antonina Maria de Nazaré Dias Matos (Diretora do
Museu Casa das Onze Janelas) / 2.5 diárias (Completa) / de
26/10/2010 a 28/10/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169551

PORTARIA: 558 DE 19.10
Objetivo: Dar continuidade ao projeto Pontão de Cultura, no
referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera/PA - Brasil<br

Servidor(es):
25100513268/Francisca Reis Nunes (Colaborador Eventual) /
6.5 diárias (Completa) / de 24/10/2010 a 30/10/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169557

PORTARIA: 559 DE 19.10
Objetivo: Dar continuidade ao projeto Pontão de Cultura, com a
oficina de Corte e Costura e Técnicas de Transfer e sublimação e
imagens sacras, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571765701/Jeam Carlos Andrade Lopes (Diretor do Museu do
Círio) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/10/2010 a 30/10/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169561

PORTARIA: 521 DE 19.10
Objetivo: Dar continuidade ao projeto Pontão de Cultura, com a
oficina de Corte e Costura e Técnicas de Transfer e sublimação e
imagens sacras, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555875351/Lucineide Azevedo Rodrigues (Supervisora Museológica) /
6.5 diárias (Completa) / de 24/10/2010 a 30/10/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169566

PORTARIA: 561 DE 19.10
Objetivo: Em decorrência da oficina de corte e costura e
técnicas de transfer e sublimação de imagens sacras, no referido
município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
89230302287/Anne Christine Rodrigues da Silva (Colaborador
Eventual) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/10/2010 a
27/10/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169572

PORTARIA: 562 DE 19.10
Objetivo: Realizar a oficina de corte e costura e técnicas de
transfer e sublimação de imagens sacras, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80907130259/Eunice Nazaré Dias Barros (Colaborador Eventual)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 30/10/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169458

INEXIGIBILIDADE: 89/2010
Data: 08/10/2010
Valor: 2.000,00
Objeto: pagamento de Cachê artístico para a cantora evangélica
Miriam de Jesus Pantoja Franco, para apresentações na Igreja
Pentecostal Assembléia de Deus do Rio Panacauera, no Município
de Igarapé Miri, nos 08 e 09 de outubro de 2010.
Fundamento Legal: art. 25, III 8.666/93
Data de Ratificação: 08/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Mirian de Jesus Pantoja Franco
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, 11
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PA
Telefone: 9192264146
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169474

INEXIGIBILIDADE: 90/2010
Data: 08/10/2010
Valor: 2.000,00